
Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 
Determinazione Settore I 

Responsabile del Settore: Dott. Guglielmo Albano 
 

                                   Registro  Generale n. 1196    del_21/12/2020 
 

                                    Registro  Settore  n. 97  del 09.12.2020           
 
 

OGGETTO: Servizi di sussidio sociale a mezzo del “Volontariato civico” – Impegno di spesa 

                            
                          (  )  LIQUIDAZIONE                                 ( x ) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.      del 
- Numero di impegno: 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

(   )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Istr.Dir. Erminia Papa  
 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal_21/12/2020_. 

 
Il  Messo Comunale 
________________  

 

        
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott. Guglielmo Albano 
 
 



 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

  
 

Premesso che:  

1. Con Deliberazione Commissariale n. 27, del 14.10.2020, è stato approvato il bilancio di 
previsione, esercizio finanziario 2020/2022, immediatamente eseguibile; 

2. Con Deliberazione Commissariale n. 31, del 30.09.2020, veniva approvato il nuovo 
“Regolamento Comunale per l’erogazione dei Servizi di Assistenza”; 

3. Ai sensi dell’art. 4, del citato Regolamento Comunale “Gli interventi socio-assistenziali, 
anche in risposta a situazioni emergenziali, possono realizzarsi mediante il ricorso alle 
risorse territoriali associazionistiche di rappresentanza nazionale, quali la Protezione Civile e 
la Croce Rossa Italiana. 

4. Detti interventi, prevedibili nella esclusiva forma temporanea e/o saltuaria, potranno 
disporre del rimborso, così come normato dall’art. 17 del Codice del Terzo Settore, 
approvato con D.Lgs. 117/2017 e s.m.i.; 

5. Nel territorio comunale sono presenti tre Associazioni di rappresentanza nazionale: 
“L’Associazione Nazionale Vigili del Fuoco” delegazione di Marigliano (NA), C.F. 
92021720633, legalmente costituita e rappresentata dal sig. Cossentino Nicola, 
“L’Associazione di Promozione Civile La Salamandra” da Marigliano (NA), C.F. 
92038160633, legalmente costituita e rappresentata dal sig. Sepe Giuseppe, “Croce Rossa 
Italiana” da Marigliano (NA), C.F.e P.IVA 07645421210, rappresentata dal Dott. Polese 
Raffaele; 

6. Lo stato emergenziale in corso, le fragilità e i crescenti bisogni della cittadinanza tutta,  
colpita dalla pandemia, dettano l’opportunità di coinvolgere le citate Associazioni nelle 
misure attuate dall’Amministrazione per contrastare l’epidemia, e nella realizzazione di 
interventi socio-assistenziali in risposta a bisogni specifici; 

Ritenuto dover procedere all’impegno per le azioni in parola; 

 

Visto il TUEL n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA  

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente proposta, che qui si intende 
integralmente trascritta ed approvata.  

1. Di prendere atto del disposto deliberativo del Commissario Prefettizio reg. gen. n. 31, del 
30.09.2020, con il quale si approvava il nuovo “Regolamento Comunale per l’erogazione 
dei Servizi di Assistenza”, in cui sono annoverabili gli interventi collaborativi e straordinari 
mediante il ricorso alle risorse territoriali associazionistiche di rappresentanza nazionale, 
quali la Protezione Civile e la Croce Rossa Italiana. 

2. Di prendere atto, altresì, che nel territorio comunale sono presenti tre Associazioni di 
rappresentanza nazionale: “L’Associazione Nazionale Vigili del Fuoco” da Marigliano 
(NA), “L’Associazione di Promozione Civile La Salamandra” da Marigliano (NA) e “Croce 
Rossa Italiana” da Marigliano (NA); 

3. Di approvare lo schema di convenzione predisposto per lo svolgimento delle attività de 
qua, allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 



4. Di impegnare in  favore di: “L’Associazione Nazionale Vigili del Fuoco” delegazione di 
Marigliano (NA), C.F. 92021720633, legalmente costituita e rappresentata dal Sig. 
Cossentino Nicola, “L’Associazione di Promozione Civile La Salamandra” da Marigliano 
(NA), C.F. 92038160633, legalmente costituita e rappresentata dal Sig. Sepe Giuseppe, 
“Croce Rossa Italiana” da Marigliano (NA), C.F.e P.IVA 07645421210, rappresentata dal 
Dott. Polese Raffaele, la somma complessiva di €4.333,33 (3.333,33 per l’anno 2020 e 
1.000,00 per l’anno 2021) cadauno, per complessivi €13.000,00, per le azioni relative alle 
misure attuate dall’Amministrazione per contrastare l’epidemia, e per realizzazione di 
interventi socio-assistenziali in risposta a bisogni specifici, imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:  

 
Identificativo 

Conto FIN 
(V liv. piano 

dei conti) 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 
Capitolo/ 
articolo 

Missione/ 
Program

ma/ 
Titolo 

 

CP/ FPV 

2020 
Euro 

2021 
Euro 

2022 
Euro 

 

1986/0 1203104   10.000,00 3.000,00   

 

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8) del decreto 
legislativo n.267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nelle tabelle che 
precedono è compatibile con gli stanziamenti di cassa. 

6. Di precisare che trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni s esercizi successivi 
a quello in corso, a norma dell’art.183, c.6. del vigente TUEL, trova presupposto nelle 
convenzioni pluriennali del richiamato comma 6.  

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio.  

8. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.  

9. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento.  

10. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013. 

11. Di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line. 

 
RdP 

Istr. Dir. Erminia Papa 
Il Responsabile del Settore I 

Dott. Guglielmo Albano 
 


